Difſt. 33.
cap. Si quia
H

Natalis Beda in Iacobi Fabri Commentarios.

I sus ex numero eorū qui in ministerio sacro deseruāt. Itidem in sc̄a apud Nicēā Synodo, & istud firmatū fuisse sanctus testatur Ambro sius: & simul ipse quod ex Augustino citatū est, roborat scribens eccl̄esiā Vercellens hi verbis. Apls est, qui unius uxoris uirū episcopū esse praecipiatnō quo exortē excludat cōiugij: (nani hoc iuprāle gem praecepti est) sed ut cōiugali castimonia seruet ablutōis uiræ gratiā. Neq; itea ut filios in sacerdotiō create apostolica iuitetur auctoritate. habentē enim dixit filios. non facientē. neq; cōiugium iterare. Quod ideo no prætermisi, quia pleriq; ita argumētantur, unius uxoris uirū dici post baptiſmū habet: eo q; baptiſmo uitū sit ablutum quo afferebatur impedimentum: & uitia qđem atq; peccata diluntur oīarūt si qđ cōtaminauerit suum corpus cum plurimi quis nulla coniugiū lege sociauerit, remittantur ei oīa. Sed coniugiū nō resolvuntur si quis iterauerit culpa enim lauachro, non lex sōlū uirū. Nulla enim culpa cōiugij: sed lex est. quod legis est igitur nō remittitur quasi culpa: sed tenetur quasi lex. Ideo Apls legem posuit dicens. Si quis sine criminē est, unius uxoris uir. Ergo qđ sine criminē est unius uxoris uir. teneat ad legem sacerdotiū sūcipiēdi. Qui autē iterauerit coniugiū: culpā qđem non habet coquinari, sed prærogatiua exiuit sacerdotiū. Sequit. Diximus qđ legis est: dicamus etiā qđ rōnīs. Sed prius cognoscamus non sōlū hoc Apls de epō & presbytero statuisse: sed etiā patres in cōcilio Nicēā tractatus addidisse, neq; clericūm quenq; effe debere, q; secunda cōiugia fortius sit. quō. n. pōt cōsolari uiduā, honorare, cohortari ad custodiendā uiduitatē, set uandā marito fidem: quam ipse priori coniugio non seruauerit: Ita ad uerbum Ambrosius. Per quæ (etiam si non extarent aduersus labobi chilomaticam & eccl̄esiā uehementer noxiā doctrinā alia) efficaciter satis reprobata censeri debet ipsa Fabri quoad hoc positio: cum illam per sacrā Nicēā celebratā synodū etiam assenseret Ambrosius esse damnatam. quam quidem damnationem firmavit quarta synodus Carthaginensis: in qua præter ceteras personas insignes sedērunt episcopi. CCXLIII. in illius enim decretis ita habemus. Si episcopus sciens ordinaverit clericū eum qui uiduam aut repudiātā uxorem habuit, aut secundam ab episcopatus sui ordinandi potesta te priueatur. Horum autem sanctorū innuitur post diuinā eloquā cōciliorum authoritatī Vrbanus papa secundus, quemadmodū tradit

In Epistolam primā ad Timotheum. Cap. III. CXX XVII.

Innocentius tertius: qui licet pars esset authoritatis, nō confunditur tamē illius citare uerba, quæ & pro lege tenere vult, dum ait. Cum hodie subdiaconatus inter sacros ordines cōputetur: sicut Vrbanus papa secundus sub his uerbis exprefit: erubescat impij, & intelligat indicio spiritus sancti, eos qui in sacris ordinibus presbyteratu, diaconatu, subdiaconatu, sunt positi: si casaste non uixerint, excludendos ab omni eorundem graduum dignitate. & iterum. Nemo ad sacram ordinē permittratur accedere nisi aut uirgo, aut probatae castitatis existat: & qui usq; ad subdiaconatum unicam & uirginem habuit uxorem. & ad similitudinem diaconi & presbyteri subdiaconatus debet continentiam obseruare: sicut & in sexta synodo constitutum est, ut si quis eorum qui ad clerum accedunt, nuptiali iure mulieri uoluerit copulari, hoc ante subdiaconatus ordinem faciat. Et beatus Gregorius statuisse legitur ut nullum facere subdiaconum præsumant episcopi nisi qui se caste uicturum promiserit. Hæc Innocentius: Gregorius & Vrbani, sextæ synodi ueficijs hærens, per quæ plane mendacium proditur, quo dixit Faber usq; ad tempora Gregorii septimi licuisse diaconis & sacerdotibus uirginem habere uxorem. In concilio præterea generali sub Gregorio decimo Luggduni cælebrato circa annum domini. MCCLXXII. ad omnia quæ per ecclesiam prius fuerant de bigamia ordinata, consentanea definitum est: quod libro epistolarum decretalium sexto legitur his uerbis. Altercatiōis antiquæ dubium præsentiis declarationis oraculo decidentes: bigamios omni priuilegio clericali declaramus esse nudatos, & coitioni fori & secularis addicctos, cōsuetudine cōtraria nō obstante: ipsiſchū sub anathemate phibemus deferre tōſurā, uel habitū clericalē. Sic sacra synodus: cuius (sicuti & præcedētiū) q; de cōſiloniis nō audit: merito ab quoq; fideliū haberi debet, ut ethnicus & publicanus. Omitto innēra et decretorū et aplice epistolarū capitula: q; laudāt, tenēt, & se quūi quæ præscripta sunt. Videat itaq; Iacob. Faber qđ sibi meruit, cōtra rectā literā Aplice intelligētiā, sanctorū eccl̄esiā doctorē sententias pbatā, ac ab eiusde uniuersalī eccl̄esiā cōciliis omni hūilitate ad deuotōe acceptatā, & aduersus q̄libet hæreses & incautā tutatā opinōes, sentiendo: ac editis libris suas orbi prodendo insanas.

¶ Finis Annotationum in commentarios Iacobi
Fabri super Epistolam Primam ad Timotheum.

in anti. de a
tare & qua
li. & or. p̄s
ci, capi,
multis

Titu. de Bi
ganis, capi
Vnico.

ANNOTATIO^S

nes in Commentarios Iacobi Fabri super Epistolam Pauli
ad Hebreos.

P. 20. 159.
¶ Deus præcipit ipsum (scilicet Christum) ab angelis adorandū: non
angelos præcipit adorādos: immo uerat, ait enim: Dominum deum
tuum adorabis, & illi soli seruies.

Confuta.

M

Non mirabuntur qui hoc Iacobi legerint uerbū: qd Meldē
ses prædictores publicis ad oīm populi concionibus in-
clamauerint, sanctos nō esse orando, q apud Deum non
sunt nostri mediatores: qd Deo facit iniuriam q quemlibet
accedit sanctoꝝ, supplicans ut pro se apud deū intercedat: qd ipsi san-
cti nihil possunt nos inuare: aliaq id genus non pauca in derogatio-
nem cultus sanctoꝝ, quoad eoz imagines & foltas eis oblatioꝝ fieri,
celebrantes quoq ac pios ecclesiæ ritus. Habent siqdem nouum
apostolum Fabr., qui iam seipsum negare non pōt. Litera enī scrip-
ta manet, & neq̄ uox misla reuerti. Vult aut̄ his illūcitorū prorius
esse nō mō hoīm sanctū quempā honorare, sed & angelos. Deus in-
quit uerat angelos adorandos: non ait eo qui soli Deo debetur hono-
re, absolute loquitur, dicens angelos non esse adorandos. Vnde Iacobi
Fabri discipulorū unus, ceu in libro Exhortationi, pro diocesi Mel-
densi, in gallicam linguam cōposito, & nuper a theologoꝝ Parisiēn-
schola, hoc regrentibus dñis ad hæresim extirpationem p̄ sedē apo-
stolicam deputatis iudicis dñato, legitur ita ad uerbū. fo. xxii. scri-
psit, huic præceptoris ininxus documento. Cest dieu & nostre seigneur le uerchist, q̄ ondōibꝫ inuocuerit: & nō pointange on aultre cre-
ature, quod est latine: Deū & Christum inuocare debemus: & nō an-
gelum, aut aliam creaturā. Hanc aut̄ heresim, qd nō sunt honorādi,
& cultu dulce adorandi sancti angeli & hoīes, ac orandi: cum cilbus
inde sequentibus erroribus confutauit, & damnata euidenter mon-
stravit Iudocus Clich. scripto emiso, anno. M.D.XXIII. cui nomē

N est, de Veneratione sanctoꝝ: duos cōplete libros, quoq̄ primus
honorādos cē ab ecclesia sc̄tōs, & sedulo a nobis orando ostendit. sc̄tōs
rōnes eoz q̄ cōtentū nō esse uenerando nec orādos a nobis sc̄tōs
dissoluit. Quibus unū liber adjecte ex B. August. aut altere sermo-
nē: q̄a opportūmū cēcō propter dñi præceptū, p̄ quo se se putat Iaco-

In Epistolam ad Hæbreos. Cap.I. CXXXVIII.

bus deuter. V etat inqt Deus uel angelum adorari &c. dicens: Dñm
Deum tuū adorabis: & illi solis seruies. Sup hoc aūt, qd Manichæoꝝ
unus erroꝝ esset: multa disputauit Aug. Quia uti constat ex lib. xx.
contra Faustum Manichæū, catholicis opponebant hæretici: qd sāi
tos honorando martyres, idola uerterent in martyres. Paucā tñ ex
plurimiſ ſa fuerit huc aduocare qua acc̄modata uident. In primis
libro quæſitionum ſup Genesim, proposito hoc Moysi eloquo. Exur-
gens aūt Abraham, adorauit populi terra: quarritur (inqt August.)
qd ſcriptum ſit: Domini deū tuū adorabis, & illi soli seruies: cum
Abraham ſic honorauerit populi quendā gentiū, ut etiā adoraret.
ſequit. Sed animaduertendū eſt, in codē præcepto non dicitur: Dñm
deum tuū ſolū adorabis: ſicut dicitur eſt: & illi soli seruies, quod græ-
ca locutione theοſebiā, uel latram inuit. talis enim ſeruitus nō nifi
deo debetur: unde dānuntur idolatræ, id eſt eiūſmodi ſeruitus exhi-
bentes idolis qua debetur deoꝝ: hæc Aug. Quæ uelim ppndat sanctoꝝ
detrahens honoris zelo qđem dei, ſed non ſcdm ſciām] Iacobus
Faber, cū ſibi addicuitis: & poſthac nō dicant sanctoꝝ cultū dñi diſ-
ſentire ſermoni, quo ait: Dñm deum tuū adorabis: & illi soli seruies.
Qd aūt noua nō ſit, qua pro ſacro ecclesiæ ritu sanctis impendit uer-
neratio: manifeſte docuit ipſe Clicht. Quibus & hoc ſubsequēter cō-
nectimus, qd etiam longe ante Auguſtinū tpa celebres habebat ecclia
natalitios dies sanctoꝝ martȳ: qđ ſic pateat. Sup Ioannem enī, qd
eſt (inqt) quod dñs dicit: Qui manet i me: & ego in illo: qd nifi quod
martyres audiebant: Qui pſeuerauerit uſcī, in fine: ſalvus erit: ſequitur.
Quo manlit in illo S. Laurentiuſ, cuius hodie festū diē celebra-
mus: manlit uſcī ad temptationē: Et expositis tormentorū gradibus
in quibꝫ ſp̄ in dñō manlit Laurentius martyr: addit Augu. Tyranno
martyr nō cefuit: & in regnum ſuccelit: Dixerat autē illi Sixtus mar-
tyr sanctus, cuius diē qnto ab hinc retro die celebravimus &c. & p̄ræ
miserat Aug: dicens: Siſathanas proſequendo cefaret: hodie tā glo-
riosam coronaſ sancti Laurentij nō celebraremus: En recens non eſt:
quod iam in ſanctorū martyrologiis & eccliarum calēdarīs de ipſis
legimus: octauo enim idus Auguſtī, dies B. Sixti, Roma. Ponti. agi-
tur in ecclesiā: & qnto poſt die, id eſt qrtō idus, sancti Laurentij. Ali P
bi quoq̄ refert Augustinus conſimile, in libro ſc̄līcī de tempeſar
barico, dicens. Vicerunt martyres mundum: Inter quos martyres
M. n

Deute. 6

Capi. 31. pte
ope. 4

Gen. 29.
Quæſ. 61. 2
ope. 8
Deut. 6

O
Roma. 10.

Trad. 27
Ioan. 7.
Mat. 10.

Natalis Beda In Iacobi Fabri ommentarios.

mares: etiam foeminae reperte sunt fortiores. sequitur. Ante patios
dies natalitatis cælebrauitus martyrum Perpetue, & Felicitatis, & co-
miti, id est nonis Martij. Et cu tot ibi sint uiri, quare ista duæ præ
omnibus nominaturnis qæ infirmior sexus aut æquauit, aut supera-
uit uiron fortitudine? Vna eage erat prægnans, altera lactans: Felici-
tatis parturiebat, Perpetua lactabat &c. Per haec Augustinus recitata
uerba firmatur, quæ produxit Clichroneus, ut ostenderet sanctoꝝ
uenerationem in ecclesia Christi una cum ipsa ccepisse. Contra q̄ tam
men eodem blasphemia spiritu, quo & modo Faber & eius discipu-
li garrerunt olim Eunomius & Vigilantianus. Nempe istorum esse
decernit id est Augustinus seftatores omnes, qui pro ecclesiæ pia tra-
ditione impenso sancti derogauerunt cultui, dum ait sanctoꝝ cor-
pora præcipue beatorum martyrum reliquias, ac si christi membranæ
sanctissime honoranda. & Basilicas eorum nominibus appellatas ue-
luti loca sancta diuino cultui manipata, aſſe ētu p̄fissimo, & deuotio-
ne fidelissima aſſendens credimus. Si quis cōtra hanc sententiam ue-
nerit: non christianus, sed Eunomianus & Vigilantianus creditur.
ita Augustinus. Vnde plane colligitur non catholicos esse, sed hæ-
reticorum uiperas germina, eos qui sanctos nō debere honorari, co-
li, & exorari sapient & præsumpti inter alios id edocere.

Pro. 140
Cap. 6
Confusa.

¶ Confessione peccnitentia præcedere debet: q̄ peccnitentia pecca-
ta delectat enim Deus qui remittit & delet sed preparat.
¶ In. XIII. propositionis confutacione, diuinorū eloquiorū testimo-
nīs sententiasq̄ sanctoꝝ & rationibꝫ, perficie in fide erroreū esse
monstratum est, quæ illi dixerat Iacobus, uidelicet nemini ex operi-
bus iustificari posse. Cum autem iustificari hominem alia non sit,
nisi de iniusto fieri iustus: quod per prænitentia actū in adulstis, & mul-
la alia secundū positam legem uia fieri necesse est: qui qnidem actus,
ab hominis libero uoluntatis arbitrio elicitor. Dei præueniente, tra-
hente, & coagente gratia: conſtat per adducta illuc reprobatum esse
quod hic dicitur: per peccnitentiam non deleri peccata. Ex scripturis
etenim patuit ibi omnino cōſtendū esse: quia deus peccata delet &
remittit, ut author ueniat, ut clemens indulgentiae largitor: ut qui &
peccatori tribuat facultatem meritorie proprium crimen abolendi.
& suis uicariis, id est facerdotibus, ministerialiter dimittendi peccata.
Delet igitur deus p̄cā principaliter, delet homo, eoꝝ peccnitēdo: &

L. de eccl.
peg. ca. 73. &
te ope. 10

In Epistolam ad Hæbreos. Cap.VI. CXXXIX.

quantum ualeat illa odijs infectando, delet & dei uicarius homo, ali-
oquin christi uerbo ecclesia fidens, quo ait: Quorum remiseritis pec-
cata, remittuntur eis: & quoꝝ retinueritis, retenta sunt. & per suos
dicem ministros cuiq̄ poenitentium post peractam confessionem:
Ego te abſoluo a peccatis tuis. In nomine patris, & filii, & spiritus
sanctiſſimum dicere. Quod aſſerere, & impium est, & hæreticum.
Vnde reprobatum iure eodē relinquitur: qđ in huius capituli ſexti,
epiſtolæ ad Hæbreos examinatione, iterat Iacobus dicens.
¶ Penitentia, recogitatio, aut refiſcentia: nō renouat, non purgat,
non iuſſificat. Id enim imposſibile.

102n. 20

Per omnia ferat Iacobus ſeſe nominū & quiuocatione fallit, purgare
ſiquidē hominis conſciētia innovare & iuſſificare in uno tantuſit
modo. Cauſas certe ad hoc ſua bonitate plures uoluit deus cōcurre
re, & hoc p̄ scripturas exprimi: quoꝝ quicq̄ partes agereſe ſol-
licitus foret. Arguunt igitur Faber & dicēs: Deus peccata dimittit
nō ergo peccnitens ſtūs ueretur qđ ualeat, aut ecclesiæ minister il-
la dimittit, perinde facit, ac si dicereſt. Sol generat hominem: ergo ho-
mo illū nō generat, aut Architectus domū cōſtruit: illius igitur non
ſunt cauſa qui eo dirigeſt omnia quæ ad domū aedificationē ma-
nibus ſuis opātur, quoꝝ nihil Architectus. Hæc aut arguēdi forma
ſuauida oīno elꝫ, peccata enī manifesta. Deus namq; ſuo et eo diuino
mō p̄cā ſolus remittit & purgat: hō itidē ſe peccnitēdo purgat: est ſiq-
de, p̄ p̄cā purgatiſis cauſa meritoria, & citra q̄ minit iuſſificaretur.
Purgatiſe & p̄cā remittit dei uice in ecclesia foro Sacerdos. Purgat
quoꝝ fratriſ aīam & ſaluat: ut illa. XIII. propoſitiōis cōſutatione do-
cimus iſi, cuius horatū & p̄ijs moniti alter relipſicit. Alioq̄ non
dixiſſet p̄ Ap̄līm Iacobū dīſ. Si q̄s ex uobis errauerit a ueritate, & co-
uerterit q̄s euſcire debet q̄m q̄ conuertifcererit peccator: ab errore
uiae ſuā ſalubrit animā eius a morte, & operit multitudinē p̄tōꝝ.
Et per ſemelipsum: Si (inquit dominus) peccauerit in te frater tuus:
tiade & corripe eum inter te & ipsum ſolum. Si te audierit: ueratus es
frat̄ tuū. Adiuſus hæc dñi uerba ſi quid potef moliantur Faber.
Ceterū quandoſe per ea uideret reiectū & confusum: diuerticulis
recurrat ei cōſulō ad comūnē ecclesiæ loquēdi modū: & a singulari-
tate odiſſa, ad catholicā ſapiēndi normā, hoc uel ferō utinā agat.

Jacob. 5

¶ Dicēda ſunt pluria, ab iſis q̄ auditā, uilitata, & recepta ſunt: euanian-
M in
¶ Pro. 142

Mar. 8

Lo*s*t*u*ta. **S**t*u*ta. **¶**Hac Iacobi uerba suum authorē de qualibet sit locuturus cā defenda turgidū arrogātia produnt. Quis enī non admiretur & expauescat, h̄ab̄tū audiens pollicentē plurima in re theologia fēse dicitur: euā fāntia, hoc est alia aut diuersa uel aliena ab ijs quā audita, usitata, & recepta sunt? supplendū in Christianitātē. Ecce recentē orbi sēmetipsum exhibuit euangelistā Faber, dicitur a nullo dicta, occulta reuelaturus, annūciaturus inaudita prius: noua quoq; & inusitata ecclesiā docturus; & que erāt recepta prius ac probata abrogaturus p̄ ea que se propositū facta et dogmata Q̄ plurima inq̄ dīcenda sunt, ab ijs quā audita, & recepta sunt: euariātia. Auditores pfecto ut attentes fēse p̄fēstent: paucis mirū cōcīat. Si autē sint que dicit catholica & eccl̄a utilia, uidendū an fecus. Non est certe uero simile: utilia fore que ab audiri in eccl̄a solitis, & p̄ ea receptis euariant. Audiamus ergo nouatorē Fabrū. Apls Paulus Christi sacerdotiū in epistola ad hebreos declarat: per scripturas mōstrat nō es se illud secundū Arōn ordinē, sed Melchisēdech. de quo qdē uero multa refert B. Paulus. Inter que ait, q̄ si uinc patre sine matre, & sine genealogia fuerit: neq; initū dierū, neq; finē uitæ habens. hoc est (ut exponit sancti, & tenet eccl̄a) illius ub̄ hoc noīne Melchisēdech, in scripturis, neq; legitū pater, neq; mater, aut uita generatiōis series, uel uitæ principiū, aut finis: Cum tamē certū sit Melchisēdech parētes habuisseut ceteri ab Adam uiteq; exordiu & terminū. Et quoniā Apls ipsum regē Salem, figurā fuisse Christi multifarie propter uarias eius qualitates & circumstatiās deducit: de gbus loquī nō ad me iam pertinet). Iacobus Faber cōtendit, etiā de figurato christo accipi posse, & catholice itēlīgi, q̄ sine genealogia fuerit: quēadmodum Apls dicit fuisse figurātū Melchisēdech: Quasi oporteat ueritatē p̄ lignum quodpiā figurātū, illi in oibus respōdere, qd̄ a theologia & ratioe oīno abhorret, ut fatis aduertatur. Leo s̄igdem ut terus, figura est diabolus & ut fortis, Christi. Obiectio autem q̄ ibi apponit ipse Iacobus his uerbis. Sed dices: Nonne habita est christi genealogia? quid igitur ait Matthaeus: Liber generationis Iesu christi, filii David, filii Abraham? & insuper: Generationis Christi sic erat. respōdens: mula effundit uerba. Qua etiū in nōnullis probabilitate nō uacent: sunt tñ omnino rei impotūa: qua ad causam literarē apostolicā imputinentia. Nō enī dicere uult Paulus: nullam esse christi

secundum carnē genealogiū: Cum hoc sit plane hereticum: ga uideretur sancti euangelistarē Matthaei & Lucae cōtrarium sacrificiū extib⁹ existit, ad quos quidē respōsum legitimū neq; dedit Jacobus, neq; dari a quoq; potest. Verissimum enī est qd̄ sibi obiecit Faber: Liber generationis Iesu christi filii David, filii Abraham: & qd̄ exp̄esse a David descendēdo, graduū lineā additur Christi generatio sic erat. Neq; id recipiendū, led reficiendū prorsus, qd̄ ista attenuando fabricauit dicens. Interrogas igitur. Nōne habita est christi genealogia? Habita est, & nō habitainota pariter & ignota. &c. Et post nōnulla. Quantū est in hoīm cognoscendi facultate. sine genealogia christus est, magis q̄ Melchisēdech. Hoc nimis palā est ueritati aduersum: Scriptura enī clare tradit: unde christus scđm utrāq; naturā processerit: de Melchisēdech omnino (sicuti dictum est) silet. Addit tamē labōs & dicit: Cum genealogia sit cōtinuata generationū series, in aliq̄ ultimū finaliter deducta: quō erit, ppria chri genealogia. &c. Et paulopost. Nō tñ igitur haec genealogia christi est q̄ Ioseph ut in quem ceu in ultimum cōtinuata generationū series deducta sit, & non dici possit in christum. Finit igitur genealogia citra christum. Hac Iacobus, quā certe sunt multa, ab ijs quā audita sunt in eccl̄ia, usitata quoq; ac p̄bata p̄ ipsam, euariātia. Sicut igitur nō defuit Iacobus pmisioni. A quo pernēctor ego: Si euangelista matthaei, immo ipsi⁹ dei p̄ eum, scopus & propositum erat, genealogiā texere Ioseph, quē dicit terminū & limitē illius esse: cur adiecit tā studio, Virū Mariæ, de q̄ natus est Iesus quocatur Chrs. Si nō est quā scribit Matthaeus genealogia proprie Christi salūm est quod p̄misi⁹ dicens: Liber generationis Iesu Christi filii David (supplendum, sequitur) q̄a Iacobus magis sine genealogia Christus est scđm hoīm cognitionē, q̄ Melchisēdech. Nulla ergo in Mattheo Christi genealogia sequitur: Falso quoq; erit qd̄ subnequit: chri generatio sic erat: qd̄ al serere, dementiū summa est blasphemia. Nō itaq; generatiōis illius series in Ioseph ut in ultimum finitur: sed in christum. qd̄ dicitur, De q̄ natus est Iesus quocatur christus. Quis, obsecro, nūl infidelis nō p̄spicua intuetur fidei uerisimilitudinem eum esse, cuius generationis ordīnē suscepit Matthaeus describendā scopus rei totius ipse est: & propter quē cetera oīa dicuntur. Damnandum igitur prorsus uenit qd̄ scribit Iacobus: non tā Christi q̄ Ioseph matthaeum texuisse genealogia

Natalis Beda In Iacobi Fabri Commetarios

Porro si quis a Mathaeo, Joseph cōtendat descriptā esse genealogiā & nō christi: cōcedat etiā opus est Eleazar prouui, uel Mattham aui, aut Iacob patris Joseph, textā ab illo genealogiā quia eorū quisq[ue] suę generatiōis passus ultimus est: ceu Ioseph, Nec alius uisus momentū est argutiola qua se trahit permisit Iacobus, ut ab usitatis & p[ro] eccl[esi]am receptis euariantia doceret. Recte dicitur. David autē rex genuit Salomonem: & de ceteris filio cōsiliis. At cū nō dicatur: Ioseph autē genuit Iesum: extra igitur genealogiā christus est. Quasi de uerbis & formaliter loquendi quæstio p[re]cipue in Matthaei uerisaretur manibus. Reī sane uerū sacramentum, ut ipsum mutaretur eloqui genitus, poscebat. Quod si Latinis doctribus (quia hoc in negotio reicit eos) nō credat Faber: audiat saltē græcum fuit Damascus, ob cuius scripta puto eum fuisse concitatum: ut p[re]ter causam hæc scriberet. Ille enim eo capite, cui pro argumento sic p[re]misit ipse Iacobus: De geniologia dñi, & sanctæ uirginis Deiparæ: ita inter oia literis mandauit. Benedicita uirgo p[re]diffinito tēpore ex Dauitica radice pullulauit propter factas ad eā repromissiones. & paulopost. Enim uero q[uod] Ioseph ex Dauitica tribu descendērit: Matthaeus & Lucas sacratissimi euangelistæ mōstrarunt. sed Matthaeus qdē ex David per Salomonem deduxit Ioseph: Lucas autē p[er] Nathan. sc̄tē uero uirginis generationē ambo siluerunt. Decet autē sc̄ire non fuisse mōrē Hebrei⁹ neq[ue] diuinæ scripture, genealogias texere mulierūm lex fuit, tribū nō despōnare ex alia tribu. Atq[ue] Ioseph ex Dauitica descendit, & iustus erat: hoc enī de ipso diuinū testaf[er] euangelium. Non igitur p[re]ter legē sc̄iam uirginē ad desponsationē duxisti[n]t ei eius sceptro descendisſet. Cū igitur ostēderit euāgelista descelsum Iosephi sat factū esse putandū est. Hæc Damascus: q[uod] bus nō debuit Iacobus discrepare, tū q[uod] a scriptore græco summope ab eo laudato sunt de p[ro]ptertū q[uod]a in his nō dissentit ille a latiniis doctribus, sunt enī hæc recte asserta. Quādo igitur cū latini ecclesia cōgruēs Damascus afferit pro more Hebrei⁹ & scripturæ sat esse, ut sc̄iatur cuius sit tribus mulier q[uod]libet Iudea, si uiri eius fideliter sit grātio delcripta. Ioseph autē uiri Mariae Matthaei & Lucas (eodē confitēte) origine deduxerunt a David Quantum ergo ad Deiparæ sanctæ uirginis genealogiam attinet, & per hoc ad ciuilem primogeniti & unigeniti filii Iesu christi: factis acutis (inquit Iohannes) esse fatendum est. Cur ergo secutus cu-

Lib. 4. ca. 15.

Matth. 8
Luc. 3

Nume. 36
Matth. 1.

Z

In Epistolam ad. Hebraeos Cap. VII CXLI

riosa uoluerit Iacobus & a Latinis, & a Græco Iohāe desentire: immo & a plana beati Matthæi litera: dicens christum sine genealogia plus q[uod] Melchisedech fusse. & q[uod] nō proprius christi est, q[uod] matthæus scripsit genealogia: ipse uiderit. In eo autē aperte sui oblitus delitat quod ait. Si Ioseph regipicimus: dicendū est matthæū texuisse natura

lem generationū seriē, sed si christi: legalem. Et cōtra, Lucā magis naturalē terigisse lineā. Nam Christus uirginis naturalis filius: atq[ue] ipsa (ut Græcorē fert sententia) natura & secundū carnē processit de

Damascus.
li. 4. ca. 15.

David per Nathan. Cum igitur Lucas sponso uirginis in David per Nathan deducat seriē naturalē: proculdubio magis tangit christinā. Cum igitur Ioseph secundū carnē descedat a Salomone, & christus secundū carnē a Nathan: quandoquidē & beatissima uirgo secundū carnē a Nathan descendit. &c. Christus igitur secundū legem solum processit a Salomone. Hæc Iacobus ubi delirat ut dicitur A

est, primo dicens matthæū christi generationē descripsiſſe non naturalem, sed legalem. Quia (ut inquit) Ioseph naturalis est genealogia q[uod] scribit matthæus. Ioseph autē christi pater legalis fuit, quod quidē assertū ex mera theologie procedit ignoratio. aliquoquin in scripturis uel unicū monstret locū, ubi alius uero legalis pater uocetur quis secundū attinentiā qua ad Ioseph sanctæ eius uxoris filius christus referatur. Hoc (nisi ego fallor) nō ostendet. Porro duntaxat pro scripturæ loquendi modo ille pater dicebatur legalis: cui mortuo sine prole habita de cōiuge, frater illius relictū uidua accipere legis mādato tenebatur in uxorem, ut femen defuncto fratri fulcītaret. Et istud nō pri- mū in scripta lege deus statuit: sed & in lege nature id observatū legitur. In Genesi liquide ita habemus. Dixit Iudas ad Onan filiu[m] suu[m]

Ca. 18.

Ingredere ad uxori fratris tui, scilicet Her[od]i & sociare illi, ut fulcites semē fratris tuo. Seq[ue]rt, Ille sciens nō nasciſſibi (naturaliſſi cōsiderat patri) filios, sed fratri mortuo, &c. Quod itaq[ue] legis illius naturalis fuerat populo suo deus p[ro] scriptā etiā seruari p[re]cepit dices: Quando habauerint fratres simul, & un⁹ ex eis absq[ue] liberis mortuus fuerit: uxor defuncti nō nubet alteri, sed accipiet ea frater eius & fulcītabit semē fratris sui: & primogeniti ex ea filiu[m] no[n] illius appellabit. &c. Q[uod] igitur ita censuit diuina lex: frater defunctus absq[ue] liberis naturalibus, pater legalis p[ro]pter legis decretū dicebatur priogeniti relicta uxor: q[uod] illi & in no[n] & h[er]editate succedebat. Et ista est propria legalis

B
Deu. 25.

N

Natalis Beda In Iacobi Fabri Commentarios.

paternitatis ratio. Q. si cōtentat q̄ sp̄ia posse etiā legalē patrē alterius dici, q̄ etiā in filiū adoptat: esto hac notione ita loq̄ non sit durū aut extraneum sic tamē diuinā lex usq; appellat adoptantē. non enī filia Pharaonis quae in filiū locum Moysem adoptauit: legalis eius dicitur mater. nec ip̄ius H̄ester pater legalis. uocatur Mardocheus: qui tamē in filiā adoptasse legitur. At quodlibet de hoc dicere Iacobus uoluerit: cū certū sit Ioseph uitū Mariae Christū in filiū non adoptat, & legis traditio haudquāq; cōpetit illi: relinquitur p̄ exp̄rato, q̄a christi pater legalis, Ioseph minime dicendus est sed putatius, cū beato L̄ucā: aut pater, ciuii & uulgari quodā generē enunciāndi. Falsum præterea & oīne erroneū est in fide, dicere sanctā virginitatē generationem per Matthæū nō describit, sed per Lucam, tum q̄a recte censuit Damascenus dicens: Matthæus & Lucas generationē sanctā virginitatē siluerunt: quod est intelligendū, expressio illius noīealioīq; legis argumento, uterq; proculdubio ip̄ius virginis genealogiā descriptis. Tum q̄a t̄cōstat, Lucas omnino & non men virginis & patris eius Ioāchim tacet: quin & autem, quē tradit Damascenus fusse Barpanthera & proauī, qui Panther nōmē habuit, neutiq; igitur dici potestq; sanctū Lucam, naturalem beatę virginis descriptā esse generationē, & per hoc ch̄ristū filij eius: & non per beatū mathæū: led tñ legalē: quod catholicā sacrō̄ mathai & Lucas textuum intelligentiā dilucide monstrauimus esse aduersum

Pro. 143 ¶ Credo ait Iacobus: angeli nostrā frigiditatem plorat: qui nostrā a deo suscepert tutelam.
Confuta. D istam Iacobi credulitatem ex absurdissima Origenis opinione prodire cōcio: qui super Leviticū tradidit ch̄ristū dñm nostrū sanctos: omnes peccata nostra lugere. Saluator meus (inquit Origenes) etiā nunc luget peccata mea. Et paulo post. Sanctis ait hinc dñc edētib; non est perfecta lāetitia, donec pro nostris erroribus dolent & lugent peccata nostra. De angelis ergo Iacobus loquens hoc Origenis dogma securus est: credet eos nostra frigiditate, hoc est animi ad virtutū opera inertiam, & quēdam spiritus teponē, seu diuini feruoris carentiam, angelos plorare, qua credulitatem qđ potuisse & stultius excoquitari: quasi angelici spiritus adhuc in quadā ploratiōis ualle, & proinde in statu miferia (quemadmodū & nos mortales) quodammodo fore. Viatores illi fuerunt, eucurrerunt et suū certauerūt certamen aduersus inanis gloriae insultus, necnon & presumpsiōis, ambiuōis,

Eppdi. 2

Hester. 2.

Lib. 4.c.15

Pro. 143

Confuta.

Hom. 7

In Epistolam ad Hebræos. Ca. VII.

CXLII

Ingratitudinis, inobedientiā, ac superbiciā (uti Lucifer & sui) gesserunt bellū. Hi uicti sunt et perire illi omnia tentationum uicerunt generalē & triūphates felicitatis gloriā sunt donati a iusto iudice deo quod inde cōpūciū fit: q̄ christus patri dixit: H̄ec est uita æternā ut cognoscant (non per fidem, sed per speciem) te solum dñū uerum: & quem misisti leūm christum. Et apostolus. Vidēmus (inquit) nūc id est dum ī pugna stamus adhuc mortales) per speculū ī ānigmatē. Tunc autem (in statu scilicet æternā illius uite) facie ad faciem. De ip̄is autē, qui nostri suscepert tutelā angelis: testatur ueritas dicens. Videat ne cōtemnatis unū ex his pusilli. Dico enī uobis, q̄a angeli eorum semper uident faciem patris mei, q̄ in coelis est. quod est beatitudine perficiū: quae est status (testē Boetio) omnīi bonōi aggregatione perfectus. Et autore beato Augustino. Non est beatus nisi qui habet quicq; uult nil malū uult, quod quidē bonū, certa fide credimus angelos omnes sanctos possidere, unde utrīq; Thōbie dixit Raphael. Cum essem uobis cū uobis scilicet in assumptione ministrans corpore) per uoluntatē dei eram, et paulopost. Videbar quidē uobis cū manducare et bibere: led ego cibo inuulnib; et potu q̄ ab hoībus uideri non potest, utor. Cibi profecto et potus nomibus omnes gloriā significauit delitias. Nā et ipse ch̄ristus Ap̄lis dixit: Di spono uobis, sicut dispositus mihi pater meus regnum: ut edatis et bibatis super mensam meā ī regno meo, quod, ut dixi, aliud esse non creditur: nisi quia sancti omnes spiritus ita omnibus affluunt bonis, ut nullo quod cupiant carere possint, quod per Psalmistā expressum est dū ait. Satiarū cū apparuerit glia tua: Abiſt igitur existimemus fletibus uel ploratu, hoc est tristitia qualibet (non enim beati spiritus, oculos quibus plorare aut flere possint, habent angelos affici aut moleſtia, quod manifeste Christus indicare uoluit dicens. Beati q̄ lugent, in statu scilicet miseritiae: quoniam ip̄i cōſolabuntur: in gloria scilicet sanctior. Et rursum. Beati q̄ nunc fletis: q̄a ridebitis. Nouerit aut̄ Iacobus, q̄a etiā accidētaria spirituū feliciū augmentū et mutatio nem beatitudine suscipiat: ceu clare dominus nos docuit dicens. Gaudiū erit corā angelis dei super uno peccatore pniam agere, etc. Nullam tamen oīm tristitiarum uel anxietatū compatitur status iller: si cut ex innumeris scripturae sacræ locis aperte trahitur. Et q̄ optimati sunt oppositū haberī ex prophetā Esaiē uerbo, q̄ ait, Ecce uides da

1. Corin. 19

Mat. 8

Lit. 3, profa. 2
Lit. 4, detrac.
15, cap. 5, pte.
Ope. 5,
Tho. 2, 22

Luc. 22

psal. 16

F.

Math. 5
Luc. 6

Luc. 15

Car. 23

N

n

Cap. 18.

Ca. 4.

Quaest. 68.

Natalis Beda In Iacobi Fabri Commentarios.
mabant foris, angelii pacis amare flebunt, aut ex illo Apocalypsis. Clamabant anima interfectorum magna uoce dicentes. Vt scilicet dñe sanctus & uerus, non iudicas & non iudicabis sanguinem nostrum. &c. suis felice pueriliter fallunt cogitationibus, non enim de beatis angelis loquuntur. Esaias: uera de nuncius Ezechie regis ad Rapsacem missis in eundem pacis causa, quae plenius libro Regum q̄rto describitur. idē enim sibi uoluit nota hæc angelii & nuncij. & qualibet alia quis in eiusmodi uerbis sumat intelligentiam (nempe non unā inde elicunt catholicī doctores) nulla eis tamen proposito cōducit. quod uero claram Joannes scribit anā interfectorum: eo est accipiendo modo quo dñs Cayn in Genesi dixit. Vox sanguinis fratris tuū clamat ad me de terra. Quo de negocio libro quæ fitonū ueteris & noui testamenti (q̄ pte undeclarata operū Augustini habetur, et si illius author nō fuerit) ita legitimus. Sic enim occisorum anima clamat, vindicari se postulant; sicut sanguis Abel clamauit de terra. Causa ergo sunt q̄ clamat dicuntur: cum logion possint, clamant non uoce, sed rōne. Hæc ibi. Neq̄ mirari q̄s debet aut subdubitate, quoniam pacto plena frui queat beatitudine sancti angeli tutelares nostri: cum in nostro occupentur ministerio. Verisimiliter etenim est: quod de eis in profa concinuit ecclesia, dicens. Nec oblitus theoria, sive iugis harmonia, iugis ministerio. Et hoc manifeste significavit dñs dum ait: Angelii eorum semper uident faciem patris mei q̄ in celis est. Atqui non vacat quod addidit, semper uident faciem. Porro q̄ semel fuerunt ad illā intuendā facie, id est ad intuicione cognoscendi, admisssio aeternū & omni exulta in terruzione, illi amando adhærent, nec eos retardat: q̄ deo obedientes, mortalium fatuū curam gerunt.

¶ Finis annotationum in Commentarios Iacobi Fabri in Epistolas beati Pauli Apostoli

H  Ommentariis in Epistolas beati Pauli Apli subnexuit Iacobus Faber de passione beatorum Aplorū Petri & Pauli, sancti Lini (ut ait) scripta, quæ profecto eiusmōi authoris esse non facile crediderim: sed plane conficitur tuū q̄ nonnulla cōtimen oīno (ut uidetur) probabilitate carentia: tū q̄ ex eis colligit Faber & assertor, sanctos ipsos Apostolos nō simul & eodem anno per martyrij palmarū ad dñm euolasse: neq̄ Paulum post Petru, annū totū adhuc in carne uiuisse. & sic q̄ anno a passione Petri euoluto, co-